
ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂRE 

Nr. 90 din 25.04.2024 

privind prelungirea acordului de parteneriat cu Asociația de 

Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic din România – Filiala Neamț 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

Examinând referatul de aprobare nr.  31431 din 18.04.2024 înaintat de către 

Primarul Municipiului Roman - domnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul 

de specialitate nr. 31495 din  18.04.2024 al Direcției Juridice și Administrație 

Publică; 

 Văzând avizul de legalitate nr.  31879  din  19.04.2024 al Secretarului 

General al Municipiului Roman precum și avizul favorabil nr. 5 din 23.04.2024 al 

Comisiei pentru cultură, culte, sănătate, învățământ și tineter,  avizul favorabil nr. 

90 din 24.04.2024 al Comisiei juridice; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 448/2006R privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, ale Legii nr. 292/2011 - Legea 

asistenței sociale. 

Luând act de solicitarea nr. 21776 din 18.03.2024 înaintată de Asociația de 

Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic din România – Filiala Neamț, precum și 

Acordul de parteneriat cu nr. 17116 din 01.10.2018. 

În temeiul art. 129, alin. 2, lit. „c”  și alin. (6), lit. „a”, al art. 139, alin. 3, 

lit. „f”,  al art. 140, precum şi al art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. 57/2019 

privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă prelungirea, pentru o perioadă de 5 ani, a Acordului de 

parteneriat cu nr. 17116 din 01.10.2018, dintre Municipiul Roman și Asociația de 

Sprijin a Copiilor Handicapați Fizic din România – Filiala Neamț, în vederea 



înființării unui Centru  de zi pentru copii și tinerii cu deficiențe neuro-motorii. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul Municipiului Roman prin Direcția Juridică și Administrație Publică și 

Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

          Art. 3. Secretarul general al municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităților și persoanelor interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,          

       Alin BUZDUGAN                                     Gheorghe CARNARIU 

 
 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind 

majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”            19   

Nr. total al aleșilor locali prezenți      19        Voturi „împotrivă”      0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți        2        Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot        0 


